43. UBI AUTEM ABUNDAVIT DELICTUM, SUPERABUNDAVIT GRATIA^a, et *dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*^b, et *diffunditur in corde eius caritas Dei*^c, unde fiat Legis plenitudo, non per vires arbitrii quod est in nobis, sed *per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*^c, ut quemadmodum REGNAVIT PECCATUM IN MORTEM, SIC ET GRATIA REGNET PER IUSTITIAM IN VITAM AETERNAM, PER IESUM CHRISTUM DOMINUM NOSTRUM^d. Modo autem cum dixisset : *Ut quemadmodum regnavit peccatum in mortem*^d, non ait, per unum hominem, aut primum hominem, aut per Adam, quia iam dixerat : *Lex subintravit, ut abundaret delictum*^a. Quae abundantia non pertinet ad primi hominis propaginem, sed ad conversationis humanae praevaricationem, quae illi *uni delicto*^c, quo solo obstricti tenentur infantes, iam in maioribus aetatibus ex abundantia iniquitatis adiecta est. Sed quoniam hoc totum, etiam quod non pertinet ad illius *unius delicti*^c originem, tamen idonea est solvere gratia Salvatoris, ideo cum dixisset : *Sic et gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam*, addidit : *per Iesum Christum Dominum nostrum*^d. Deinde opponens sibi ipse quaestionem :

guéris mon âme car j'ai péché contre toi^c ; quand donc l'homme se sera tourné vers Dieu et aura gémi ainsi, il arrivera ce qui est dit ensuite :

43. MAIS OÙ LA FAUTE A ABONDÉ, LA GRÂCE A SURABONDÉ^a. D'une part : *Beaucoup de péchés lui sont pardonnés parce qu'elle a beaucoup aimé*^b, d'autre part : *La charité de Dieu est répandue dans son cœur*^c, grâce à laquelle s'accomplit la plénitude de la Loi, non par les forces du libre arbitre qui est en nous, mais par l'Esprit saint qui nous est donné^c. Ainsi : DE MÊME QUE LE PÉCHÉ A RÉGNÉ DANS LA MORT, AINSI LA GRÂCE RÉGNERAIT PAR LA JUSTICE POUR LA VIE ÉTERNELLE PAR JÉSUS-CHRIST NOTRE SEIGNEUR^d. Or maintenant, ayant dit : *Comme le péché a régné dans la mort*^d, Paul n'affirme pas que c'est par un homme ou par le premier homme ou par Adam, parce qu'il avait déjà dit : *La Loi est survenue pour qu'abondât la faute*^a. Et cette abondance ne relève pas de la descendance du premier homme mais de la transgression de la conduite humaine. Cette abondance est venue s'ajouter à la faute originelle qui, à elle seule^c, tient liés les petits enfants et qui se manifeste à l'âge adulte par une abondance d'iniquités. Mais puisque la grâce du Sauveur est capable de tout effacer globalement, même ce qui n'appartient pas à l'unique faute^c originelle, ayant dit : *Ainsi, la grâce régnerait par la justice, pour la vie éternelle*, l'Apôtre a ajouté : *par Jésus-Christ notre Seigneur*^{d1}. Puis il se pose à lui-même la question :